
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA

ICS 01.040.65; 65.020.40 Červen 2016

Meliorace – Terminologie eroze, hydromeliorace a rekultivace půdy

ČSN 75 0140

 

Water management – Terminology of erosion, amelioration and recultivation

Nahrazení předchozích norem

Touto normou se nahrazuje ČSN 75 0140 z 1986-12-08.

 

Obsah

Strana

Předmluva 3

1 Předmět normy 6

2 Citované dokumenty 6

3 Termíny a definice 6

Bibliografie 121

Předmluva

Změny proti předchozím normám

Norma vznikla sloučením platných názvoslovných norem z oborů zemědělských hydromeliorací
a lesnickotechických meliorací a protierozních opatření1). Norma byla doplněna o terminologii ze
souvisejících a dosud terminologicky nepokrytých oblastí eroze vyvolané působením sněhu a ledu
a dalších způsobů meliorace půdy.

Protože dosud nebyla vytvořena terminologická norma zabývající se termíny z oboru ekologie, byly
do této normy vloženy i některé termíny z tohoto oboru, a to především takové, které mají úzký vztah
k melioracím a krajinnému inženýrství.

V normě obsažené termíny byly uvedeny do souladu s názvoslovím používaným v platných právních
předpisech a v názvoslovných normách ČSN 01 1320 „Veličiny, značky a jednotky
v hydromechanice“ a ČSN 75 0101 „Vodní hospodářství – Základní terminologie“.

U víceslovných termínů se uplatňuje inverzní (nepřímý) pořádek slov. Na prvním místě stojí
podstatné jméno, které je základem víceslovného termínu. Za tímto základovým podstatným jménem



se bez použití interpunkce uvádějí ty členy víceslovného termínu, které po něm následují
i v přirozeném pořádku slov. Dále následuje čárka, za ní se pak uvádějí ty členy, které v přirozeném
pořádku slov stojí před základovým podstatným jménem, přičemž se zachovává pořadí (zleva
doprava), které existuje v přirozeném pořádku slov.

Při revizi byly doplněny v dostupné literatuře nalezené anglické, německé a francouzské ekvivalenty
českých termínů.

Souvisící ČSN

ČSN ISO 80000-1 (01 1300) Veličiny a jednotky – Část 1: Obecně

ČSN 01 1320 Veličiny, značky a jednotky v hydromechanice

ČSN 01 3410 Mapy velkých měřítek – Základní a účelové mapy

ČSN 01 3419 Výkresy ve stavebnictví – Vytyčovací výkresy staveb

ČSN 01 3473 Výkresy inženýrských staveb – Výkresy hydromeliorací

ČSN 01 3481 Výkresy stavebních konstrukcí – Výkresy betonových konstrukcí

ČSN 46 4902 Výpěstky okrasných dřevin – Společná a základní ustanovení

ČSN 46 5330 Ochrana prírody – Pozemky – Termíny a definície v oblasti rekultivácie pozemkov

ČSN EN ISO 14689-1 (72 1005) Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování
hornin – Část 1: Pojmenování a popis

ČSN 72 2518 Kamenné měřické značky, staničníky, hraničníky, směrové a zábrádelní kameny

ČSN 73 0401 Názvosloví v geodézii a kartografii

ČSN 75 0000 Vodní hospodářství – Soustava norem ve vodním hospodářství – Základní ustanovení

ČSN 75 0150 Vodní hospodářství – Terminologie vodárenství

ČSN 75 0170 Vodní hospodářství – Názvosloví jakosti vod

ČSN 75 1500 Hydrologické údaje podzemních vod

ČSN 75 2101 Ekologizace úprav vodních toků

ČSN 75 2405 Vodohospodářská řešení vodních nádrží

ČSN 75 4030 Křížení a souběhy melioračních zařízení s dráhami, pozemními komunikacemi
a vedeními

ČSN 75 4100 Průzkum pro meliorační opatření na zemědělských půdách – Základní ustanovení

ČSN 75 4200 Hydromeliorace – Úprava vodního režimu zemědělských půd odvodněním

ČSN 75 4210 Hydromeliorace – Odvodňovací kanály

ČSN 75 4500 Protierozní ochrana půdy



ČSN 75 5115 Jímání podzemní vody

ČSN EN 1085 (75 0160) Čištění odpadních vod – Slovník

ČSN 75 0161 Vodní hospodářství – Terminologie v inženýrství odpadních vod

ČSN 75 0434 Meliorace – Potřeba vody pro doplňkovou závlahu

ČSN 75 4306 Hydromeliorace – Závlahové potrubí a trubní sítě

ČSN 83 7000 Soustava norem v oblasti ochrany přírody – Základní ustanovení

ČSN 83 7005 Ochrana přírody – Krajiny – Termíny a definice

Souvisící právní předpisy

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských
rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství), ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 114/1992 Sb., ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování
majetku), ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších
předpisů

Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve
znění pozdějších předpisů

Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších
předpisů

Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění
pozdějších předpisů

Zákon č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejících zákonů

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění
pozdějších předpisů

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů



Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění
pozdějších předpisů

Vyhláška č. 83/1996 Sb., o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských
souborů

Vyhláška č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování

Vyhláška č. 3/2008 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování
majetku a o změně některých zákonů, (oceňovací vyhláška), ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 26/2007 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální vyhláška), ve znění
pozdějších předpisů

Vyhláška č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody způsobené na lesích

Vyhláška č. 236/2002 Sb., o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových
území

Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 395/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 457/2001 Sb., odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek souvisejících
s posuzováním vlivů na životní prostředí

Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci
a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů
o obecných požadavcích na využívání území

Vyhláška č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního
opatření, ve znění pozdějších předpisů

Rozhodnutí Rady 95/308/ES ze dne 24. července 1995, o uzavření Úmluvy o ochraně a využívání
vodních toků přesahujících hranice státu a mezinárodních jezer jménem Společenství

Souvisící dokumenty

Úmluva o ochraně a využívání hraničních vodních toků a mezinárodních jezer, Helsinky, 17. 3. 1992

Metodický pokyn Ministerstva životního prostředí odboru ochrany vod č. 6, pro navrhování, výstavbu
a provoz suchých nádrží (Věstník MŽP 2001, č. 7)

Metodický pokyn Ministerstva zemědělství č. 1/2010 k technickobezpečnostnímu dohledu nad
vodními díly čj. 37380/2010-15000

Patentová práva

Upozorňuje se na možnost, že některé prvky tohoto dokumentu mohou být předmětem patentových
práv. ÚNMZ nelze činit odpovědným za identifikaci jakéhokoliv nebo všech patentových práv.

Vypracování normy



Zpracovatel: SWECO Hydroprojekt a. s., IČ 26475081, Ing. Jiří Kaisler ve spolupráci s Výzkumným
ústavem meliorací a ochrany půdy, v. v. i., doc. Ing. Zbyněk Kulhavý, CSc.

Technická normalizační komise: TNK 145 Hydrotechnika

Pracovník Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví: Ing. Michal Dalibor

1 Předmět normy

Tato norma definuje základní termíny z oblastí meliorací zemědělských a lesních půd, zahrnujících
úpravy vodního režimu půd odvodněním a závlahou, ochranu půd proti vodní a větrné erozi,
kultivace a rekultivace půd, úpravy toků s malým povodím a malé vodní nádrže.

Konec náhledu - text dále pokračuje v placené verzi ČSN.  


